ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No dia 21 de dezembro de 2017 foi aprovada uma resolução da Assembleia da República, na

sequência de um projeto de resolução do PSD de 9 de maio de 2017, recomendando a

realização urgente de um estudo sobre o impacto para a economia portuguesa da saída do

Reino Unido da União Europeia, a ser entregue aos deputados.

Mais de seis meses após a aprovação desta resolução, apesar da insistência do grupo

parlamentar do PSD através de perguntas aos membros do Governo, o Parlamento ainda não

recebeu qualquer informação sobre a elaboração desse estudo.

Ora a realização de cenários sobre o impacto da saída do Reino Unido da União Europeia torna-

se cada vez mais urgente, seja porque estamos a escassos oito meses da data prevista de

saída, seja porque as negociações têm revelado dificuldades que não permitem excluir a

possibilidade de a saída não ser acompanhada de bases para um acordo comercial no futuro.

Face ao exposto, vêm os Deputados abaixo assinados, ao abrigo das disposições

constitucionais e regimentais aplicáveis, dirigir as seguintes questões ao Ministro dos Negócios

Estrangeiros, através de Vossa Excelência:

Qual é o progresso realizado pelo Governo na elaboração do estudo que foi recomendado

pela resolução da Assembleia da República?

1.

Qual é a data prevista de finalização e de apresentação à Assembleia da República?2.

Palácio de São Bento, 27 de julho de 2018

Deputado(a)s

RUBINA BERARDO(PSD)

CARLOS ALBERTO GONÇALVES(PSD)

Deputado(a)s

INÊS DOMINGOS(PSD)

ANTÓNIO COSTA SILVA(PSD)

CARLOS COSTA NEVES(PSD)

DUARTE MARQUES(PSD)

MARIA LUÍS ALBUQUERQUE(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3196
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-07-27
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Estudo sobre o impacto para Portugal da saída do Reino Unido da UE
	txtDestinatario[0]: Min. dos  Negócios Estrangeiros

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-07-27T12:44:24+0100
	Inês Domingos (Assinatura Qualificada)

		2018-07-27T15:45:58+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2018-07-27T16:45:52+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-07-27T12:44:41+0100
	Unknown signer 0f38a3efda2a1fe312b52ebb9bd6c3562c7a4554

		2018-07-27T15:46:31+0100
	Unknown signer 7cafa85a9d809ed59b5f6a5b2e0699d3bfa4d423

		2018-07-27T16:45:55+0100
	Unknown signer d76c5d2e6dd06bd6a7005a614114486d86942683